ATA Nº 001/2020

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2020
Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 08h30min, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e
integrantes da Equipe de Apoio nomeados pela Portaria nº 1.000/2019 para realização do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 034/2020, objetivando a eventual contratação de prestação de
serviço de Horas Máquinas conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital.  Deu-se início ao recolhimento do credenciamento das empresas participantes: LEONISIO
BERNARDI LANÇANOVA, CNPJ nº 94.123.924/0001-29, representada por seu proprietário, Sr. Leonisio Bernardi Lançanova, RG nº 6045759062 e CPF nº 475.909.200-53; GABRIEL SANTOS KALSING,
CNPJ nº 33.221.231/0001-84, representada por seu representante legal, Sr. Luiz Carlos Kalsing, RG nº 5014685118 e CPF nº 082.134.960-00, as quais apresentaram credenciamento de acordo com o
exigido no edital. Passou-se ao recolhimento dos envelopes e abertura dos envelopes de proposta de preços e após análise pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e licitantes foi aberta a rodada de
lances, sendo que ocorreram lances inferiores, conforme Mapa de Rodadas anexo, assinado pelos proponentes credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata. Foi encerrada a sessão de lances
ficando registrados conforme detalhamento abaixo.

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT.

MÍN.
QUANT.

MÁX.
EMPRESA 1º
COLOCADA

PREÇO UNIT. EM R$
EMPRESA 2º
COLOCADA

PREÇO UNIT. EM R$

1

Serviço com uso de Caminhão caçamba com potência de no mínimo 120
HP, caçamba basculante de no mínimo 14m³, traçado. A empresa
vencedora arcará com todos os custos: Leis Sociais, Trabalhistas,
Operador (es) para as máquinas, manutenção, combustível e tudo mais
que se fizer necessário para o desenvolvimento dos serviços, sem
encargos para a Administração Municipal.

Hora

01

2000

LEONISIO 189,00 GABRIEL 190,00

2

Trator de esteira, motor no mínimo de 200 hp, com peso operacional
igual ou superior a 20.000kg, com conjunto de lâminas com inclinação e
angulação hidráulica, com capacidade de 4,0 m³ e 2,9 m³, com ripper tz.
O valor ofertado será absolutamente liquido, nele devendo estar
computada todas as despesas que incidam sobre o fornecimento , por
conta da empresa vencedora da licitação tais como: Impostos, Encargos
Sociais, Transporte de Funcionários, defeitos e Manutenção,
Operador(es), combustível, consertos, óleos lubrificantes e tudo mais que
se fizer necessário para o bom funcionamento da máquina.

Hora

01

600

GABRIEL 280,00 LEONISIO 285,00

3

Locação de Britador móvel sobre plataforma, movido a óleo diesel, sendo
a largura mínima da boca de britagem de oitenta centímetros, com
produção mínima de 16m³ por hora, com operador (es), combustível por
conta da contratante, e sendo transporte até a sede do município,

GABRIEL 180,00 LEONISIO 182,00

recolhimento, treinamento do(s) operador (es), sendo que este será à
cargo da Administração Municipal através da Sec. de Obras e Saneamento,
manutenção, por conta da empresa vencedora da licitação e disposição do
britador pronto para o serviço em até (10) dez dias úteis após
recebimento do empenho.

Hora

01

900

4

Serviço com uso de Escavadeira hidráulica sobre esteiras, motor a diesel
turbo, potência igual ou superior a 150 HP, peso operacional superior a
20 toneladas. A empresa vencedora do processo licitatório arcará com
todos os custos: Leis Sociais, Trabalhistas, operador(es) para as
máquinas, manutenção, combustível e tudo mais que se fizer necessário
para o desenvolvimento dos serviços, sem encargos para a Administração
Municipal.

Hora

01

2000

GABRIEL 240,00 LEONISIO 245,00

Passou-se à verificação dos documentos de habilitação, sendo que a empresa Gabriel Santos Kalsing, apresentou cópia do Comprovante de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Município (subitem
8.1.4 letra b do Edital), sem autenticação, foi realizada diligência com a Secretaria da Fazenda onde se verificou que o documento é válido e está dentro do prazo de validade, sendo que todas as empresas
foram declaradas habilitadas. Frise-se que as empresas que encontram-se presentes não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fase deste certame. Devido à pandemia
todas as medidas cabíveis foram tomadas, com distanciamento dos licitantes, uso de álcool gel, todos os presentes usando máscara e ambiente bem ventilado.  Nada mais havendo a constar encerra-se a
presente ata que após lida e achada em conformidade vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

Identificação Assinatura
ALINE SOARES GONÇALVES GARAIALDI Pregoeira

ELISA GINDRI MEDEIROS Integrante da Equipe de Apoio

PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

LEONISIO BERNARDI LANÇANOVA, CNPJ nº 94.123.924/0001-29 Empresa

GABRIEL SANTOS KALSING, CNPJ nº 33.221.231/0001-84 Empresa